dr. stran
passus

Dedecalogi

Indicio dicta sufficiat in sermonib⁹ domi-
nicalibus dñica. iij. post penthecostē. Hic
queri pōt: vtrū bona spiritualia sint ppter
scandalū ptermittēda. sicut sentire videt
Hiero. di. q dimittēdū est ppter scādalum
omne qd potest ptermitti salua tripli veri-
tate scz vite: iusticie: & doctrine: sed imple-
tio cōsiliorū multoties ptermitti potest sal-
ua tripli veritate pdicta: que tamē cōsilia
sunt maxima inter oga spiritualia: alioqñ
peccarent oēs qui ptermittunt. Ad hoc re
spōdet Tho. vbi. s. q in spūalibus bonis
distinguendū est: nā quedā horum sunt de
necessitate salutis que ptermitti nō possūt
sine peccato mortali: nullus autē peccare
debet mortaliter nec venialiter ut alterius
pctm impedit: qr fīm ordinē charitatē pl⁹
diligere debet salutē ppter qd alienā: & idō
talitā nō debēt ptermitti ppter scandalum.
Exempli grā: qnqz cōsiliorū obseruatio et
operū misericordie impletio sūt de necessi-
tate salutis in his qui tā voverūt consilia
& in his quib⁹ ex debito īminet defectibus
alioqñ subuenire: vel in temporalib⁹ vt pascē-
do esurientē: vel in spiritualibus vt doce-
re ignorantem: siue hmōt fiant debita pro-
pter iniunctū officiū: vt patet in platis si-
ne ppter necessitatē indigentis: & tūc non
sunt ptermittenda ppter scandalū: qr tunc
sunt de necessitate salutis. In his vero spi-
ritualib⁹ q nō sunt de necessitate salutē: ne
q se negq p accidens: videf distinguēdū
qr scandalū qd ex eis orit qnqz pcedit ex
malicia scz aliqui volūt īpedire huiusmo-
di spiritualia bona cōcitando scādala: & h
est scandalū phariseorū qui de doctrina do-
mini scādalizabant: qd domin⁹ docet esse
stēnendū Matth. xv. dicēs: Sinite illos
ceci sunt tē. Uerū tamē circa doctrinā duo
sunt cōsideranda. s. veritas que docet & illa
ē de necessitate salutis: vt scz ptrariū veri-
tati nō doceat: & ideo ppter nullū scanda-
lum qd sequi videatur debet ptermissa ve-
ritate falsitatē docere. Secūdū est ipē act⁹
docēdi qui cōputatur iter elemosynas spi-
rituales: & ideo eadē ratio est de doctrina
sicut de alijs operibus misericordie ut iaz
dictū ē: vt sic veritatem fīm congruentiam
temporis et psonarū pponat ille cui incū-
bit docendi officium: sicut idem ē iudicū
de correctione fraterna ad quā magis ob-
ligantur superiores qd pares. Sed quomo-
modo obligant: patet in alio sermone de
tribus partibus penitētie. Quādoqz ve-

precepto

ro scandalū pcedit ex infirmitate v̄l igno-
rantia & huiusmodi dicitur scādalum pu-
silloz ppter qd sunt spiritualia opera vel
occultanda vel etiam interdum differēda:
vbi periculum nō īminet: quo usqz reddit
ta rōne huiusmodi scandalum cesseret: si ta-
mē post redditā rōnem scandalū duret: tā
videtur esse ex malicia: & sic ppter ipm nō
sunt huiusmodi bona spiritualia dimittē-
da. Ad laudem dei omnipotētis.

De homicidio quod fit per de-
tractionē qua plurimos occidunt
spiritualiter v̄l corporaliter exem-
plo diaboli qui christo detraxit ex
supbia: iuidia & malicia. Ser. VIII

On occides Exo.

n xx. Processu cōgruo tam de secū-
do modo p̄ximū occidendi breui-
ter psequamur: qd scz fit lingua vel nutu-
sic em̄ secūdo modo p̄ceptum hoc exponit
potest. Non occides. i. vel verbo v̄l nutu-
pficies: quo vita p̄ximi v̄l tua corporalis v̄l
spiritualis iniuste perimat vel detrimētū
patias. Qz autē xbo sic facto q̄s occidat
p̄z de pe. di. j. vbi dī. c. homicidiorū xbo tria
genera eē dicebat beat⁹ petr⁹: & pena eoqz
parilē fore dicebat: sic em̄ homicidas iter-
fectores fratru: ita detractores eoqz eosqz
odiētes hoīcidas eē manifestabat: qr & q
occidit: & qui odit fratre suuz & qui ei de-
trahit ppter homicide eē demonstrat. Et ite-
rum illud. Noli putare te non esse homici-
dam quando fratri tuo male persuades:
si fratri tuo mali persuades occidis: et vt
scias qr occidis: audi. ps. Fili⁹ hominū dē-
tes eoqz arma & sagitta & ligua eoqz gladi⁹
acutus. Hoc igit̄ homicidiū tā corpale qd
spūale multipharie multisqz modis pficiē
p̄cipiēdo: p̄sulēdo: suadēdo: adulādo: ad
pctm alliciēdo: ad irā puocādo: decipiēdo
falsitatē īgerēdo: ī p̄dicatiōib⁹: p̄fessionib⁹
bus p̄silijs & silib⁹: bqr de singulis ī locis
inferti⁹ videbit⁹: p̄cipue in septimo p̄cepto
vbi agis de nouē pctis alienis: iō p nunc
grā breuitatē supledeo. Solū autē h̄ duo sta-
tui psequēda. s. de iniusta occisione que fit
p detractionē: & de iusta occisiōe q̄ fit p cen-
surā ecclasticā tā iuris qd iudicis. Quā-
tū igit̄ ad primū sciēdū cōqz maledicta de-
tractio p̄mo sumpsit exordiū a diabolo ex
trib⁹. s. ex supbia in celo: ex iuidia in pa-

quinto:

radiso: et ex malitia vel crudelitate in terra. Nam quatuor ad primum diabolus elatus in superbiam in celo: celsitudinem filij dei per propriam subiectionem sustinere non potuit: sed illi similis esse voluit: dicit enim Bona uentura super secundum diuinum. v. quod primum peccatum diaboli in celo fuit superbia presumptionis et timoris: statim enim ut vidit suam pulchritudinem presumpsit magna de se: unde Augustinus. sup Hen. ad litteram dicit. Factus cum tu more a luce veritatis se auertit superbiam tuam id est proprie potestatis delectatione corruptus: sed hoc peccatum fuit consumatum superbiam ambitionis: quia presumens de se appetit quod omnino supra se fuit: et ad quod peruenire non potuit: nam diabolus naturam suorum considerans strenuitatem et excellentiam et prexcellentiam: voluit preesse et resquescere sua auctoritate: hoc est sine meritis et sine ministerio: cum tamen se nouerat factum ad acquirendum eternam beatitudinem per merita et ministeria: et hec ambitio execauit oculos eius unde Bernini. gradibus humilitatis loquens ad diabolum inter alia dicit. Uelut curiosius o curioso intentionem tue curiositatis inquirere: ponam inquit sedem meam ad aquilonem: nec aquilonem hunc corporalem nec sedem hanc cum sis spiritus intelligentia materialis: putto autem per aquilonem reprobados homines et spiritus designatos fuisse: per sedem portatem in illos quos virtus in presentia dei quanto ei vicinior tanto ceteris propicatio puidens: nullo sapientie radio choriscantes: nullo spiritus amore feruentes: velut vacuu reperitis locum: affectasti super illos dominium: quos quadam astucie tue claritate perfunderes: tue malicie estibus inflammati: ut quomodo altissimus sua sapientia ac bonitate omnibus filiis obedientie perat: sic et tu super omnes filios superbie constitutus tua eos astuta malicia ac maliciosa astutia regeres per quod altissimo similis essemus sed miror cum in presentia dei tuorum puidisti principatum cur non et in eadem puidisti principatum: nam si puidisti que fuit insaniam: quod cum tantam miseria cuperes principatum: nullus miser peresse et feliciter subesse: sed credibilius est quod non puidisti: vel quod dei bonitatē attēdens in corde tuo diristi non requirest: vel quia viso principatu statim in oculo superbie trahes excreuit: que iterposita casum videre non potuit: sic Joseph cum suorum puidisset exaltationem non tam puidit sui venditio-

Germō VIII

nem: hec ille: dicit enim Apocalypsis. xij. quod draco ille magnus et rufus. id est sanguinolentus: cauda sua trahebat tertiam partem stellam: et misit eas in terram: per caudam autem circuumuenientiam et malitia diaboli signat: quibus dei filio detrahentes traxit ad imitationem sui terram patrem angelorum: ut subiectos haberet quibus pesset: nam una pars angelorum omnino rebellis ei fuit: altera vero titubauit: sed tandem ei detractioni restitit: tertia denique pars detractori lucifero adherendo permanens: et hanc detrahendo tanquam principes teneratur ad terram misit: et sic ut etiam dicit Bonavenit. ubi scilicet superbie peccatum in affectu inuidie et odij perpetua et perfecta auersio fuit confirmatum: nam ex quo non potuit obtinere quod petiit: id est inuidere cepit et affectu odij contraire: et in hoc confirmatus est in malo: quia hoc ipsum omnino a deo separavit: unde in hominum plenis generatione confirmata est superbia: et lucifer diabolus dictus est quasi deorum fluens: diabolus enim superbis non valens ascendere: sed compulsus descendere: odit deum iustum: et inuidet excellentie eius: minores autem angeloi lucifero propterea adheserunt: quia considerantes naturalium suorum strenuitatem et excellentiam esse minorum: non sunt ausi tam appeterere: sed voluerunt sub umbra illius reuelare: ita quod non ministarent: sed quadam sub illo potirent voluntaria libertate: quamlibet diuino dominio timebant adipisci se non posse: cognoverunt enim se factos ad perfidium quieti beatitudinem: et acquirendum per merita et ministeria: in haec ergo superbierunt: quod sine meritis voluerunt esse beati: et sine ministerio quiescere: ac sine limite propriam voluntatem implere. B
Dr. J. J. D. Dubois

De decalogi

angelica natura: sed etiam sue detractiois
virus diffundere conatus est in paradiſo
humana natura: dicit enim Henr. iij. quod ser-
pens erat callidior cunctis animatis: et
accessit ad Euam: domino detractur cu[m] tri-
plici lingua venenū effundens sicut serpens
propter velocitatē motus lingue: tres ling-
uas habere credit. Prima fuit lingua ma-
liciose intentionis fallendi eam cum inq-
uit: cur p[ro]cepit vobis deus ut non comedet
retis ex omni lingno paradisi: exterius q[ui] nescius
quesiuit: iterius quasi versipellis
venenū infudit: mulier enim iam venenum
sentiens et in fide vacillans: detractori re-
spondit: ne forte moriamur: sentiens igit il-
lam dubitante[m]: mendaciū cumulat ut illā
decipiatur: que ē secunda lingua p[re]niciosi mē-
daciū: nequaq[ue] inquit moriemini: p[er]tinusq[ue]
tertiā adiungit que ē apparētia boni cum
subinfert: scit enim deus q[uod] i quocumq[ue] die co-
mederitis ex eo aperient oculi vestri et eri-
tis sicut dij: scientes bonū et malū: eius de-
tractioni Eva presentiens turpiter cecidit:
virus suū ad casum induxit: ac interitus
generalē omnib[us] posteris induxit: non so-
lum corporis sed etiā et anime. Nec his qui-
dem cōtentus q[ui]tum ad territū adiecit vir-
rus suū effundere sine intermissione in vni-
uerso mundo: q[uod] assuturū cernētes angelū
cōpatiendo generi humano p[ro] detractiones
diabolicas multipliciter ruituro: lamēta-
biliter clamabat in casu demonū dicentes
illud Apoc. xij. Ut terre et maris: quod descen-
dit diabolus ad vos: habet iram magnā:
sciens quod modicū tēpus habet: q[uod] enim oīs
demonū tēptatio nisi quedā detractio est:
qua nūtīc vilipendere deū: magnificare se-
culū: subuertere virtutes: cōmendare im-
pietas. Uerū tamē ceterū criminib[us] p[er]-
missis que fiunt eox suggestionib[us]: ad ea
que maxime diabolo instigāte p[ro] detractiones
p[er]petrant stilum cōuertamus. Diabo-
lus namq[ue] maximam tyrannidē exercet in
lingua: dicēte Jacobo in canonica sua. iij.
et lingua ignis ē sc̄z accendens cōtentiones
et similia: imo ē vniuersitas iniquitatis: quod
p[ro] eam fere omnia peccata p[er]petrant virtua-
liter: q[uod] maculat totū corp[us]: q[uod] malū eius
redūdat in alia mēbra: et inflamat rotā na-
ciuitatis nostre. id ē totū cursū vite nostre
flāmata a gehēna. id ē a diabolo q[uod] sic vo-
cat eo q[uod] gehēne deputat: et infra. Est enim
inquietū malū: plenū veneno mortifero:
id ē detractionis: nam detractor inficit eū

precepto

de quo detrahit p[ro] infamia: et cum qui libe-
ter audit et seipm p[ro] culpam: cum igit[em] dia-
bolo instigante detractiones ingemināt:
hinc omnes impij detractores vtū illa trt
plici lingua serpentina: sicut fūm Istid. ser-
pens qui anguis dicit tāta celeritate ling-
uam mouet: q[uod] triplicem linguā habere vi-
deatur: cu[m] non habeat nisi vnu: prima nā:
et loqu[er]t[ur] cum intentione fallendi: p[ro]mens
sc̄z aliud ore et aliud cogitans corde: cu[m] ta-
men deus homini dederit linguā cordi li-
gatam atq[ue] cōtūctā: p[ro] hoc indicare volēs.
q[uod] non aliud est loquendū ore q[uod] sit radica-
tum in corde. H[ic] ecōtra faciūt iux[ta] psalmi-
stā. xj. Labia dolosa in corde et corde locu-
ti sūt. Et iterū. ix. Seder i insidijs cu[m] diu-
tibus in occultis vt interficiat sc̄z in audi-
torū mentib[us] innocentē: vnde Ambro. li.
d[icit] paradiso. Bilinguis serpens habet atq[ue]
letalit[er]: eo q[uod] diaboli minister aliud loqui-
tur aliud corde meditef. Secunda vero lin-
gua loqu[er]t[ur] sermone mendaciū q[uod] maxime
cōtingit cōtra bonos ac malorū p[er]secuto-
res: vnde dicit Anaclet[us] papa. vi. q. j. c. de
teriores sunt qui doctoꝝ vitā moresq[ue] cor-
rūpunt: his qui substantias alioꝝ p[er]diaq[ue]
diripiunt: ihi enim ea que extra nos sūt licet
nostra sint auferunt: nā detractores et mo-
rum cōteptores sive qui aduersus nos ar-
mant p[ro]prie nos diripiunt: et Augu: sup
illō p[er]s. cvij. Pro eo vt me diligenter detra-
hebant mihi: sic ait. P[ro]l[ogus] no[n]cent in mēbris
detrahētes christo q[uod] qui eius carnē mor-
recturā peremerūt: et tales sūt d[icit] q[uod]
dicit Berñ. in sermone. Si paup[er] es vilē et
abiectum te reputāt: si diues es: ambitio-
sum: si p[er]dicator et doctor: honoris et huma-
ni fauoris quesitorē: si tacens inutilē: si te
tunas hypocritaz: si comedas voracē: hec
ille. Tertia deniq[ue] lingua loqu[er]t[ur] cum ap-
parētia boni: de qua Berñ. sup cātica ser-
mone. xxij. detractores quodam simula-
te iracundie fuso: cōceptaz maliciā quā re-
tinere non possūt obumbrare conant: vi-
deas a detractore alta p[ro]mitti suspiria: sic
q[uod] cu[m] quadā grauitate vultu mestis: dimis-
sis supcilijs et voce plangenti egredi male-
ditionē: et quidē tanto p[ro]uasibiliorē quā-
to credit ab alijs q[uod] audiunt nō corde inui-
do f[ac]tum magis cōdolentis affectu q[uod] malicio-
se p[er]ferri: doleo inquit vehemēter p[ro] eo q[uod]
diligo eū satis: et nūq[ue] potui de hac re cor-
rigere eum: et alia: vnde mihi quidē com-
pertum fuerat de eo istud sed p[ro] me nūq[ue] in-

Quinto:

notuisset: at qm̄ p alterū patefacta est res veritatem negare non possū: reuera ita ē: hec ille: tales serpēti sūt similes: iuxta illō p̄. cxxxix. Acuerūt liguas suas sic serpētes quando sc̄z sub specie boni ac placido vultu venenū detractiōis effundūt: vnde serpēti ppter tria simulātur. Primo quia serpens est animal p̄dictosum: sic t illi: qz retro mordēt illos q̄s dū p̄sentēs sūt amarē se simulāt: iuxta illō p̄. cvij. P̄ro eo vt me diligēret. id ē diligere se simulabāt: de trahebāt mibi. Secūdo quia serpens mordet in secreto: sic illi detrahūt in silētio: qz maxime tūc detrahūt: quādō se de hoc accusandos nō fore cōfidunt: vnde dī Eccl. x. Si mordeat serpens in silencio: nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Tertio quia tortuose incedit serpēs: sic illi sumūt a laude ei⁹ exordiū cui detrahere cupiūt. H̄i sunt serpentes de quib⁹ H̄iere. viij. dicit. Ecce ego mittam vobis serpētes pessimos quibus non est incātatio: quia detractionibus assueti difficile corrigunt p̄ verbum dei. Preterea detractor etiam similitatur cani rabido. Primo qz semper inquietus t in motu est: sic detractor mente non quiescit: nisi prius euomat delatiōis venenum qd̄ i corde gestat Eccl. xix. Sagitta i fixa in femore canis: qui scilz nunq̄ qdescit donec eam remouerit: sic verbum in corde stulti non quiescit donec manifestū fuerit. Secundo quia dicit P̄linius: q̄ canis rabidus vt plurimū habet sub lingua eius vermiculū quēdā qui linguā eius pūgit: t pungēdo coleram magnā in eius accendit cerebro ppter quod infuriā eum puerit: q̄ si vermiculus a lingua canis extraheretur: canis a rabie curaret: sic etiā accidit homini detractori q̄ vermiculū odij vel inuidie vel rācoris sub lingua. id ē in corde patias: iuxta illud p̄. ix. Sub lingua eius labor t dolor: quasi de corde funditus extraheret: detractor p̄tinus liberaeret. Tertio quia mordax est s̄ nō latrat: t sic p̄ditorie mordet: sic detractores sunt vt dicit Esa. lvj. Canes muti nō valentes latrare. De qb⁹ dicit Berñ. libro de p̄sideratione. Om̄ne qui palā veret dicere qd̄ in aure loquit: suspectū habeas: q̄ si corāte iudicare ille rēnuit: delatorē iudices nō accusatorē: o virū fīm cor dei: qui fidenter loquit detrahentē secreto primo suo hūc p̄sequēbar. Mimirū: cum in hoc detractor cani rabido detestabilior ē. Quarto nāq̄

Sermō VIII.

canis rabidus fugit domesticos: ne ls in rabie cōstitut⁹ eis noceat s̄ p̄nicioſor ē de tractor: qui nec eſneis nec pp̄inquis nec domestic⁹ p̄cit: qd̄ ē extreμū malū: vñ p̄. lliij. Qm̄ si inimic⁹ me⁹ maledi. mihi: sus. vtiq̄. Et si ls qui ōd. me: sup me ma. lo. fu. abs. me fors. ab eo. Tu x̄o r̄c. Merito dicit aplūs ad Roma. j. Detractores deo odibiles: quia quodlibet mortale peccatū tanto reputat execrabil⁹ quāto plures in ei⁹ p̄petratione debite circūstātie omittunt: ac circūstantie aggrauātes admittūt: q̄ sunt p̄ncipaliter sex: ac naturā earū debite conuincunt obseruare: nō enī attendit detractor q̄s loquit: qz nō p̄siderat seīpm q̄ cuz sit impi⁹: loquit sepius ḥ iustos: nec etiā attēdit qb⁹ loq̄t: q̄ sc̄z ex x̄bis suis contamināt ac veneno detractiōis p̄imunt: nec p̄oderat qb⁹ loq̄t: cū sit p̄nicioſa t plerūq̄ mendosa. Tam p̄nicioſa q̄s repiunt: q̄ vna detractione successu tēp̄s mille milia alaz ac imperfectiōes corpor̄ sequunt: nec etiā p̄oderat quātū loq̄t: qz pl⁹ iusto sepi⁹ amplificat mala falsa veris imiscens: nec inquā attēdit quō loquit: qz simulate loq̄tur ea zelo bono manifestare simulās: cuz solo denigratiōis affectu p̄ferat: simulata vero eq̄tas est duplex iniqtas. Hec p̄inde ponderat quare loquit: qz ex inuidia t l̄uore: nec etiā ponderat qb⁹ loquit: qz q̄rit tēpus quo pl⁹ inficiat vel noceat: solū enī ad h̄ couari vides vt in corde p̄ceptā euamat iniqtatē. Hinc beat⁹ Berñ. dicit. Hla- dins triceps lingua detractoris: nec huius modi lingua mucrone illo quo domintū latus p̄fossū est crudeliorē dicere vere aris: fodit hec corpus christi: nec iā exani me fodit sed exanime facit: ip̄is etiam sp̄nis t clavis nocētior est: q̄s ei vides infl̄xos: nisi enī corporis sui vīte p̄culisset: vītam illius corporis nunq̄ illud p̄ isto mortis iūrie tradidisset: nec tñ vulnerāt t sanguinē fundūt: sed etiā sanguinē bibunt: ideo sanguissuge sunt bibentes sanguinē viuox t q̄s mortuox: hinc merito postulat p̄. cxix. Dñe libera aīam meā a labijs iniqtatē a lingua dolosa. Un de mala lingua legit in libro Ap̄um d̄ quodā sacerdote: q̄ tantū lingue vitio deditus erat: t p̄cipue detractiōis: q̄ poti⁹ de se pessima mētiret q̄z nō socios vel sibi cohabitantes crīmib⁹ infamaret: hinc aīm mortež diuino iūicio raptus in fūtiā: in seīpm tanta cede deba chat̄ ē: q̄ p̄p̄ijs dētib⁹ p̄priā lingui ma-

Detractoſ ſimilat p̄p̄onit
m̄

De decalogi

Iedicam laniaret: t palam cunctis ostēde-
ret. Q[uia] quia lingi a sua dolose egerat vene-
num aspidū ferens sub labijs: quasi sepul-
chrū patēs guttur illius fetorē p[er]terrīmūz
anhelaret: sicut legit̄ i [n] Cesario de qdā pu-
ella tam maliloqua: q[ui] beatuz se iudicaret
qui flagellum lingue eius euadere posset:
tandē est defuncta t in atrio ecclesie sepul-
ta: mane t[em]p[or]is ad eccl[esi]am venientes vide-
runt eius sepulchrū ad instar fornacis ar-
dētis fumū eructuantē: qui terram p[re]ciē-
tes vt viderent quid hoc esset: medietatez
superiorē corporis eius cōbustam inuenerūt:
cuz tñ ps inferior ab umbilico t deinceps
illesa pmansit. Ad laudē dei.

**Qualiter detractio sex modis
fieri pot sine peccato et tribus mo-
dis cum pcto veniali: Sermo IX**

On occides Exo.

n. xx. Ad psequendū autē materiā
de vitio detractionis. Primo
queri potest vt p̄ detractio sit peccatum mor-
tale p̄sertim cuz dicit Hiero. in ep̄la ad Ce-
lantiā: rarū inuenies qui irrep̄hensibilez
vitam suā exhibere velit: vt is non libēter
rep̄hendat alienā: quod Hiero. intelligit d̄
detractiōe: s̄ in corde malū alteri p̄ displi-
centiā rep̄hendere ac alijs etiam denūcia-
re delinquētis emendationē intendēs: vi-
detur esse virtutis actus t̄ charitatis. Ad
hoc respondet Hein. boyc. in. c. cū dilect⁹:
Et de purgatione canonica: q̄ peccata ver-
borū maxime sunt ex intētione dicētis in-
dicanda: detractio autē fīm suam rationē
ordinat ad denigrādā famā alicui⁹: hinc
est q̄ ille p̄prise p̄ se loquēdo detrahit: qui
ad hoc de aliquo obloquit eo absente ut
elius famā denigret: auferre autē alicui fa-
mā valde graue peccatum est: quoniam inter
res tēporales famavides esse p̄ciosior: per
cuīs defectū homo impedit a multis bñ
agendis: ppter quod dicit Eccl. xlj. curā
habe de bono nomine: hoc enī magis pma-
nebit tibi q̄ mille thesauri magni et p̄cio-
si: t̄ ideo detractio p̄ se loquēdo ē mortale
peccatum: t̄ maius q̄ furtū nō solū quia re-
tēporali p̄ciosior ē fama: sed quia furtū vt
comuniter contingit aut ex quadā necessi-
tate: aut cupiditate: detractio vero ex ini-
dia vel odio: t̄ ideo dicit. vj. q. j. c. Sūma
iniquitas est fratrib⁹ accusare: vnde scri-
ptum ē. Omnis qui detrahit fratri suo hoc

preceptor

micsda est: et oīs homicida non habet par-
tem in regno dei: hec ibi. Contingit tamē
quādoq; & aliquis dicit aliqua verba p q
dīminuit fama alicui?: non hoc intendes
sed aliquid aliud: hūt nō est detrahere p
se & formaliter sed solū materialiter et q̄si
p accidens: et si qdem verba p que fama al-
terius diminuitur aliquis proferat ppter
aliquod bonum vel necessariū: obseruat̄is
debitis circūstantijs: nō est peccatū nec di-
ci potest detractio: si vero pferat ex animi
leuitate vel ppter aliqd non necessariuz:
non est peccatū mortale: nisi forte verbum
quod dicit sit adeo graue & notabilis fa-
mam alicui ledat: et pcpue in his que pri-
nent ad honestatem vite: quia hoc ex ipso
genere verbo p habet rationē peccati mor-
talis. Ad malorē autē euidentiaz scien-
dum: & detractio large sumpta put est de-
nigratio alienē famae p occulta verba sicut
a quibusdaz diffinit: altquādo fieri potest
sine peccato: aliquādo vero cum veniali: &
quandoq; cuī mortali. Sine peccato fieri
pōt sex modis: obseruat̄is debitiss circū-
stantijs. Primo fieri potest ppter ei⁹ cor-
rectionē de quo q̄s loquit̄ denigrationē:
vt cum defectus eius intentiōe debite cir-
cūstantionata dicunt: his q̄ il tenent eūz
corrigeret et emendare: ac dī famam eius
p posse p̄cavere: sicut pri: m̄ri: magistrōz
domino: vel altero superiori: quod sane i-
telligitur seruato ordine euā gelico qui po-
nitur Matth. xviiiij. Si peccauerit in te fra-
ter tuus corripe eum inter te & ipm solum:
quod p̄ceptum dominicū tunc solū locum
habet: quādo peccatū occultum solum no-
cer peccanti & ei in quem peccat: vt quia a
peccante ledit vel sola noticia scandaliza-
tur & ad eadem peccata incitat: tunc enim
prius debet ipm corrigeret iter se & ipm so-
lum: si p̄babilit̄ spem habet emendatio-
nis: sin autē: vel etiā si tam efficaciter ipm
alliceret ad peccatu⁹ & de ruina timeret:
tunc ei denunciare debet qui tenet pdesse
& nō obesse: cuius ratio est: quia ex pecca-
to duo mala peccator: incurrit sc̄z lesionez
p̄scientie & fame: sed maius dānum ē lesio
p̄scientie & fame: & ideo si p̄scientie subueni-
ri non pōt nisi cū lesionē fame: tūc postpo-
neſ fama vt repareſ p̄scientia: sicut plerū
q̄s membrū abscindit: vt totius corporis
vita cōseruet: & sic patet qliter quis alteri
us p̄ctm emēdationis gratia denunciare
debet: alioqñ q̄cūq; duc⁹ būano fauorez

Quinto:

timore: prece: p̄cio τ sic de alijs: peccatū ta
 cet ab alto ppetrandū vel iam ppetratuz:
 cuz tamē ex illius reuelatiōe verisimiliter
 sperat emendationē peccatū alienū incur
 rit: vt patet in. viij. p̄cepto: vbi agit de pec
 catis alienis. Secūdo vero fieri pōt ppter
 publice iusticie bonus: vnde tunc alii q̄s
 accusare pōt: non solū coram psona priua
 ta sed etiam coraz iudice: t ad hoc plerūq
 de necessitate salutē obligat: dicit enī Au
 gu. Qui veritatē occultat t qui pdit men
 dacū vterq reus ē: ille q̄ pdesse nō vult
 iste quia nocere desiderat. Hic queri pōt
 vtrū ea que recipiunt sub sigillo cōfessio
 nis vel secreti: in hoc casu ppalari possūt:
 p̄sertim cuz dicit Prouer. xj. Qui ambu
 lat fraudulēter reuelat archana: q̄ autē fi
 delis ē celat amici cōmissū. Ad hoc respō
 det sanctus Tho. scđa. 2°. q. lxx. q̄ de illis
 que homini sūt cōmissa in secreto p̄fessi
 onem: in illo modo debet testimoniu ferre:
 quia non seit ea vt homo sed tanq̄ dei mi
 nister: t maius est vinculū sacramēti quo
 libet homis p̄cepto: quod sane intelligit
 nisi eo modo reuelet qui ponit in. iij. p̄ce
 pto: sermōe. xj. in fine. Circa ea vero q̄ ali
 ter homini sub secreto cōmittunt disting
 uendū ē: quādoq̄ enī talia que statim cuz
 ad noticiā homis veniunt homo ea mani
 festare tenet: puta si tale occultum p̄tinet
 ad corruptionē multitudinis spūalem vel
 corporalē vel redūdaret in graue damnuz
 alicuius psonae: vel si quid aliud est hmoi
 qd̄ quis ppalare tenetur testificādo ul' de
 nūciando: t cōtra hoc debitū obligare nō
 potest p̄ secretum cōmissum: quia in h̄ frā
 geret fidem alteri debitā: quandoq̄ vero
 sunt talia que quis pdere nō tenet: vnde
 potest obligari ex hoc quia sibi sub secre
 to cōmittunt: t tunc nullo modo tenet ea
 pdere etiam ex p̄cepto supioris: q̄ serua
 re fidem est de iure naturali: nihil aut pōt
 scipi cōtra id quod est de iure naturali: h̄
 ibi: in cuius etiā argumentū p̄cepit domi
 nus Deut. xxj. dicēs: Si genuerit homo fi
 lium cōtumacē ac pteruū: qui non audie
 rit parētū imperiū: t cohēcitus obediē
 noluerit: ducent eum seniores ciuitatis et
 accusabunt: morteq̄ moriet: vt latius p̄t
 ibidem. Tertio p̄inde fieri potest detra
 ctio ppter instructionē t cautelam audiē
 tium: vt sc̄z caueāt similia: quod maxime
 verum est d̄ malis iam saltem ex pte mani
 festis t correctis severitate diuina vel eq̄/
B

Sermo IX

tate humana: ex qua correctione saltē au
 diens timore concuciat: sic enī fecit Pau
 lus. j. Cor. x. Qui post recitata diuina be
 neficia filijs israel collata p̄tinus subin
 fert eorū ingratitudinē t dignam punitio
 nem. Unde dicit: sed non in pluribz eorū
 beneplacitū erat deo: sc̄z non in illis q̄ deū
 offenderūt sed tñ in duobz sc̄z Josue t La
 leb: quibz tñ concessum est terram p̄missi
 onis ingredi: vt patet Hume. xij. Dein
 de ostendit ita euenisse nō ppter illos tñ
 sed ppter nos corrigēdos dicēs: hec autē
 omnia in figura facta sunt nostri: sc̄z vt nō
 simus cōcupiscentes malorū sicut illi con
 cupierunt: vt patet Hume. xj. vbi dicit q̄
 populus p̄missuū flagravit desiderio car
 nium: t misit domin⁹ coturnices tē. necdū
 defecerait cibis t furor domini p̄cussit p̄
 pulum plaga magna nimis: non tamē ex
 primis modis plage nec numerus inter
 sectoꝝ: dicunt tamē quidā q̄ modis pla
 ge fuit ignis q̄ cōbuscit eos: t hoc scripsit
 Paulus ad Cor. qui desiderio carnium co
 medebāt i idolo t scādalizabāt infirmos:
 t sic similes erant iudeis i deserto carnes
 desiderantibz: hinc digni erant nō solum
 simili pena: sed etiā maior: quia sicut i bo
 nis melius est qd̄ figurat q̄ ipa figura: vt
 regnū celoꝝ q̄ ipa terra p̄missionis: ita in
 malo lōge peius est qd̄ figurat q̄ figura
 signas: vnde fm Augu. illa supplicia que
 filij israel sustinuerūt: figura iehenne fue
 runt: que om̄i pena maior est. Sequitur:
 neq̄ idolatre efficiamini: sc̄z idolatricis ve
 scendo in venerationē idoli vel in scandā
 lum infirmorū: sicut quidā illoꝝ: vt patet
 Exo. xxxij. Sedit popul⁹ manducare t bi
 bere: sc̄z coram idolo: t in vindictā inter
 fecti sunt illa die. xxiij. milia. Neq̄ fornice
 mur sicut quidam ex ip̄tis fornicati sūt sc̄z
 cum madianitis: vt patz Hume. xxv. et ce
 ciderūt vno die. xxiiij. milia: nā Phinees
 videns Zambrī p̄ncipē in tribu Symeon
 coeuntē cum filia cuiusdā potentis madi
 anitarū quā dixit se duxisse in vxorē: p̄fo
 dit ambos in locis genitalibus cessanitq̄
 plaga sc̄z mortis quā miserat domin⁹ in fi
 lios isrl. Quidā tamē dicere volūt q̄ plu
 res iuuenes zelo phinees accēsi multa mi
 lia populi p̄cussérūt: t hoc recitat h̄ Pau
 lus corinthijs ad terrorē: quia supra. v. c.
 dixerat: oīno audie inter vos fornicatio
 t talis fornicatio qlis nec inter gētes: ita
 vt aliquis habeat vxorē patr̄z sui. id ē nos